Cap. 18. Hac — timoris: nachdem er die Feinde in dieser ihrer Ansicht bestärkt hatte; timoris übers. nach 1, 2 zu regni b; über die Stellung von confirmata siehe c. 3 zu hoc reservato consilio. — ex iis

habebat. Huic magnis praemiis pollicitationibusque persuadet, uti ad hostes transeat, et, quid fieri velit, edocet. Qui ubi pro perfuga ad eos venit, timorem Romanorum proponit, quibus angustiis ipse Caesar a Venetis prematur, docet, neque longius abesse, quin proxima nocte Sabinus clam ex castris exercitum educat et ad Caesarem auxilium ferendi causa proficiscatur. Quod ubi auditum est, conclamant omnes occasionem negotii bene gerendi amittendam non esse, ad castra iri oportere. Multae res ad hoc consilium Gallos hortabantur: superiorum dierum Sabini cunctatio, perfugae confirmatio, inopia cibariorum, cui rei parum diligenter ab iis erat provisum, spes Venetici belli et quod fere libenter homines id, quod volunt, credunt. His rebus adducti non prius Viridovicem reliquosque duces ex concilio dimittunt, quam ab his sit concessum, arma uti capiant et ad castra contendant. Qua re concessa laeti, ut explorata victoria, sarmentis virgultisque collectis, quibus fossas Romanorum compleant, ad castra pergunt.

19. Locus erat castrorum editus et paulatim ab imo acclivis circiter passus mille. Huc magno cursu contenderunt, ut quam minimum spatii ad se colligendos armandosque Romanis daretur, exanimatique pervenerunt. Sabinus suos hortatus cupientibus

d. i. unum ex iis. — magnis praemiis pollicitationibusque: s. zu 3, 26 Anf., vergl. 1, 44 magna spe magnisque praemiis. — quid fieri velit: seine Befehle. — pro perfuga: pro bez. das Gegentheil der Wirklichkeit: als Ueberläufer, als ob er ein Ueberläufer wäre. — proponit: schildert. — quibus angustiis übers. nach aufgelöster Umstellung. — neque — quin: eigentlich? und es sei ziemlich nahe daran, dass; wovon ist der Inf. abesse abhängig? Beispiel für den Gebrauch von quin. — conclamant: übers. auch con. — negotii: Unternehmen. — ad castra iri oportere: wieder ein Beispiel des oft vorgekommenen Asyndeton: Beisp. auch von oportere mit dem Inf. im Passiv; so werden in der Regel die Verba impersonalia mit dem Inf. Pass. verbunden. Vergl. 5, 35: eam partem nudari necesse erat. — Multae res übers. durch ein Wort. Vgl. c. 10: sed multa Caesarem tamen ad id bellum incitabant. — superiorum dierum Sabini: wieder ein Beispiel von doppelten Genitiven; vergl. z. B. 2,

17 eorum dierum etc., 1, 19 eius offensione animi. — spes Venetici belli: dass dieser glücklich für sie werde beendet werden; vgl. c. 5 zu Nervico proelio. — fere: in der Regel, gewöhnlich. — prius —, quam — sit concessum: über die Construct. von prius quam s. 2, 12; woher kommt der Conj.? — arma — capiant: zu den Waffen zu greifen. Die Conj. capiant und contendant haben dieselbe Kraft wie 1, 19 statuat und iubeat. — ut explorata: Beispiel des Particips mit ut: gleich als sei der Sieg ausgemacht = gewiss; ebenso 5, 43 sicuti parta iam atque explorata victoria.

Cap. 19. imo: vgl. 2, 25 zu angusto; übers. nach 1, 22 zu prima luce. — passus mille: Acc. der Ausdehnung, mit acclivis zu verbinden. — magno übers. nicht m. „gross“. — exanimatique: que, und so, und deswegen; denn in der Satzverbindung drückt que häufig eine Folge aus; ebenso 5, 15 duabusque etc.; vergl. dieses que mit 1, 17 in quaeque gerantur. — militum ziehe auch zu exercitatione; somit

signum dat. Impeditis hostibus propter ea, quae ferebant, onera subito duabus portis eruptionem fieri iubet. Factum est opportunitate loci, hostium inscientia ac defatigatione, virtute militum et superiorum pugnarum exercitatione, ut ne unum quidem nostrorum impetum ferrent ac statim terga verterent. Quos impeditos integris viribus milites nostri consecuti magnum numerum eorum occiderunt; reliquos equites consecutati paucos, qui ex fuga evaserant, reliquerunt. Sic uno tempore et de navali pugna Sabinus et de Sabini victoria Caesar certior factus est, civitatesque omnes se statim Titurio dederunt. Nam ut ad bella suscipienda Gallorum alacer ac promptus est animus, sic mollis ac minime resistens ad calamitates perferendas mens eorum est.

20. Eodem fere tempore Publius Crassus, cum in Aquitaniam pervenisset, quae pars, ut ante dictum est, et regionum latitudine et multitudine hominum ex tertia parte Gallia est aestimanda, cum intellexeret in iis locis sibi bellum gerendum, ubi paucis ante annis Lucius Valerius Praeconinus legatus exercitu pulso interfectus esset, atque unde Lucius Mallius proconsul impedimentis amissis profugisset, non mediocrem sibi diligentiam adhibendam intellegebat. Itaque re frumentaria provisa, auxiliis equita-

erhält man abermals ein Beispiel von doppelten Genitiven; über die Bedeutung von exercitatio s. 1, 48. — ac statim: über ac s. 2, 28 zu ac nomine. — Quos — eorum: darüber s. 1, 12 zu eos — magnam eorum partem concidit. — impeditos: siehe zur Uebersetzung 1, 12. — integris viribus: Bedeutung des Ablativs? — reliquos: die das Fussvolk nicht eingeholt hatte. — evaserant: erkläredas Plusquamperf. — reliquerunt: liessen übrig. — resistens in adj. Sinne bezeichnet eine Fähigkeit als eine bleibende Eigenschaft: widerstandsfähig hinsichtlich. — animus: Muth bei Beginn der Unternehmungen; mens: Ausdauer, beharrlicher Sinn. — perferendas: in per liegt: geduldig, standhaft. In andern Compositis ist per? vgl. 1, 7 zu pervenit.

III. Crassus' Feldzug in Aquitanien. (C. 20—27.)

Cap. 20. P. Crassus: über seine Truppenzahl siehe c. 11. — cum — pervenisset übers. entweder als Hauptsatz oder beginne die Periode mit cum vor intellexeret (cum in-